
COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO
Provincia di Oristano

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio
mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it
web. www.comune.villasantantonio.or.it

Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138
P.I./C.F. 00074670951

COPIA

AREA CONTABILE

DETERMINAZIONE UFFICIO FINANZIARIO

N.  4  DEL  30-03-2020

 OGGETTO:ZC32C920EF - PROVVEDIMENTO A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO SERVIZIO PER GESTIONE PAGHE PERIODO
APRILE-DICEMBRE 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
Lo Statuto Comunale;
Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico sull’ordinamento degli enti locali;
la Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30.12.2018;
Il regolamento Comunale di contabilità armonizzato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 45 del 18/11/2016 e modificato con Deliberazione C.C. n. 12 del 05.04.2017;
Il Decreto Sindacale n° 2 del 08/01/2020, di nomina del Responsabile area finanziaria;

Dato atto che:
questo Ente non avendo ancora approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 si trova ad operare in
regime di gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000, così come modificato
dal D.Lgs n. 118/2011 e 126/2014;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di
situazioni di conflitto di interesse;
questo Ente risulta privo di personale all’ufficio ragioneria;

Tenuto conto che risulta necessario e urgente provvedere all’elaborazione degli stipendi del
personale/amministratori e trasmissione dei mandati di pagamento sospesi, oltre all’emissione dei mandati di
pagamenti a favore dei vari creditori;

Considerato che il servizio elaborazione degli stipendi e degli adempimenti connessi richiede specifiche ed
approfondite conoscenze e competenze in materia di trattamento fiscale, previdenziale ed assistenziale con
conseguente necessità di un costante e puntuale aggiornamento a fronte di una normativa in continua evoluzione
che riguardano i diversi istituti coinvolti, oltre alla conoscenza dei software in dotazione dell’Ufficio finanziario;

Che per tale temporanea esigenza non si può far fronte con il personale attualmente in servizio, non avente la
competenza in materia;

Ritenuto, in considerazione del fatto che i programmi gestionali in dotazione dell'Ente risultano essere quelli
forniti dalla ditta Halley, affidare la gestione del servizio paghe per i dipendenti e gli amministratori per il
periodo 01/04/2020 - 31/12/2020, alla ditta Halley Sardegna competente per territorio, in quanto la stessa ditta
non fornisce assistenza sui programmi a ditte o consulenti esterni;

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


Visto il preventivo di spesa Prot. n. 986 del 23/03/2020, presentato dalla ditta Halley Sardegna, che ha
quantificato la spesa per l'espletamento degli adempimenti mensili relativi alle paghe dei dipendenti e degli
amministratori, ammontante complessivamente a € 2.344,50 oltre all'IVA;

Richiamato l’art. 36 rubricato “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal correttivo
D.lgs 56/2017 secondo cui “ Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

CONSIDERATO che:
nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto-
prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza”;
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori-
del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, così come previsto dal comma 130 dell’articolo 1
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), di modifica dell’articolo 1, comma 450 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296;
nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00 è possibile procedere-
all'acquisto autonomo, tramite affidamento diretto;

Richiamati:
l’art. 192 (comma 1) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti-
deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 (comma 2) del il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto pertanto opportuno:
affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, il Servizio temporaneo di elaborazione
mensile degli stipendi al personale dipendente/amministratori in favore della Ditta HALLEY Sardegna con
sede legali in Assemini via Ticino n. 5, C.F. e P. IVA 03170580926, per il periodo 01/04/2020-31/12/2020
per un importo di € 2.344,50+iva;
impegnare la spesa complessiva di € 2.860,29 iva inclusa a favore della Ditta HALLEY Sardegna con sede
legali in Assemini via Ticino n. 5, C.F. e P. IVA 03170580926;

VISTE le linee guida ANAC n. 4 riguardanti la “Semplificazione per le verifiche sui requisiti nei micro
affidamenti diretti”;

ACCERTATO il possesso dei requisiti tecnico – professionali mediante acquisizione diretta delle seguenti
certificazioni e o attestazioni:

DURC on-line Prot. INAIL_19547258 con validità fino al 10/04/2020;
Consultazione annotazioni riservate tenute dall’ANAC in data 30/03/2020;
Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività attinente l’oggetto dell’appalto: n. P V4047164 in data
30/03/2020;

DATO atto che in sede di presentazione del preventivo la ditta ha presentato apposita dichiarazione sostitutiva di
essere in possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016;

ACCERTATO che la ditta ha sottoscritto per accettazione l’informativa del trattamento dei dati personali e il
patto di integrità adottato da questo Ente, contenente la dichiarazione di presa visione e accettazione del codice
di comportamento;

AREA CONTABILE n.4 del 30-03-2020
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 2



Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC, tramite procedura informatica, il
codice CIG n. [ZC32C920EF];

Visto l’art. 153, comma 5, d.lgs. 18.08.2000 n. 267, secondo il quale, il responsabile del servizio finanziario
effettua le attestazioni di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti
di spesa e, quando occorre, in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata secondo
quanto previsto dal regolamento di contabilità;

Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;

Espresso, in qualità di responsabile del Servizio Finanziario, il parere favorevole di regolarità contabile e
attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle
Autonomie Locali e art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/00;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 così come integrato e modificato dal D.lgs
56/2017, il Servizio di elaborazione degli stipendi al personale dipendente/amministratori, per il periodo
01/04/2020-31/12/2020, in favore della Ditta HALLEY Sardegna con sede legali in Assemini via Ticino n. 5,
C.F. e P. IVA 03170580926, per un importo di € 2.344,50+iva;

Di impegnare la somma complessiva di € 2.860,29 iva inclusa vo per la presente procedura, in favore della Ditta
HALLEY Sardegna;

Di imputare il presente impegno di spesa al Capitolo 1076 del Bilancio di esercizio corrente, che presenta una
disponibilità di € 2.928,00

Di dare atto che ai sensi dell’art. 163, comma 5 lettera b) del D.Lgs n. 267/2000, l’intervento in argomento non è
soggetto al rispetto della disponibilità in dodicesimi sul bilancio provvisoria in quanto non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi;

Di dare atto che in base all’art. 192 del D.Lgs. 267/00:
il fine è quello di garantire il pagamento degli stipendi al personale e agli amministratori;
l’oggetto dell’appalto è costituito Servizio di degli stipendi al personale dipendente/amministratori e
trasmissione dei mandati di pagamento a fornitori e utenti;
la modalità di scelta del contraente  è l’affidamento diretto sensi ’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs
50/2016, così come integrato e modificato dal D.lgs 56/2017, giustificato dal fatto che la Ditta HALLEY
Sardegna è gestore della software-house in dotazione all’Ente;
i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel preventivo di spesa sopra richiamato;

Di dare atto che l’esigibilità della suddetta prestazione avverrà entro il 31.12.2020;

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di sua competenza;

Dato atto che ai sensi dell’art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2013, non viene formalmente espresso il
parere di regolarità amministrativa in quanto si ritiene espresso attraverso la sottoscrizione con la quale si
perfeziona l’atto;

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 15 consecutivi,
secondo quanto disposto dall’art. 32 della legge n. 69/2009, e art. 124 del D.lgs 267/2000***

Il Responsabile del Servizio
F.to  Fabiano Frongia

AREA CONTABILE n.4 del 30-03-2020
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 3



**********************************************************************************
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA

FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 153, 183 e 184 del D.lgs 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria della presente determinazione che pertanto, diventa esecutiva in
data odierna.
Esito :Favorevole

Villa Sant’Antonio, li     30-03-2020
Il Responsabile del Servizio
F.to  Frongia Fabiano

**********************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente all’indirizzo
www.comune.villasantantonio.or.it  per rimanervi 15 giorni consecutivi:
dal 07-04-2020   al 22-04-2020   con il Nr. 201.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Fabiano Frongia

**********************************************************************************
Si attesta che la presente copia è conforme all'originale.

                                                                                                               Il Funzionario

                                                                                               _________________________

Villa Sant’Antonio lì

AREA CONTABILE n.4 del 30-03-2020
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 4

http://www.comune.villasantantonio.or.it

